

GONIEC KRAKOWSKI 8 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnośzeniem do domu Mk 210— Zamiejscowa Mk 240— Rękopisów Redakcja nie zwraca

Ogłoszenia miejscowe: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 15. — Układ tabelar. Mk 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencya prywatna Mk 7. — Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60.
Ogłoszenia zamiejscowe: Ogłoszenia zwykłe Mk 20. — Nadesłane Mk 45. — Komunikaty po kronice Mk 55. — Na pierwszej stronie Mk 75.

Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji. Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 164. — Rok IV.

Kraków, poniedziałek 20 czerwca 1921. Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Dom Handlowy 4527

Franciszek Chmielowski

Kraków, ulica Rajska I. 8, Tel. 1573

poleca wagonowo: ryż, mąkę amerykańską, fasolę i kaszę. — Dostawa natychmiastowa.

Ciasne miasta.

Kraków, 19 czerwca.

(stm.). Jest jedna kwestya, codziennie bardzo piekąca dla dziesiątek i setek tysięcy **ludności**, o której się jednak zbyt mało mówi i pamięta, jako o kwestyi, dotyczącej całego ogółu ludności państwa. Tymczasem w całokształcie naszego życia państwowego jest to sprawa może nie najważniejsza, ale niewątpliwie bardzo ważna, zwłaszcza jeżeli chodzi o ustalenie naszej struktury gospodarczo-społecznej.

Od dwóch lat jesteśmy świadkami faktu, że ludność miast polskich, wyludnionych podczas wielkiej wojny, stale wzrasta i to do liczby, przekraczającej już przedwojenną. Jest to wynikiem nie tylko naturalnego procesu regeneracji powojennej, ale także zmian w strukturze społecznej po ustaleniu się niepodległego bytu państwa. Byliśmy krajem, stosunkowo bardzo gęsto zaludnionym, o charakterze w przeważającym stopniu rolniczym, co w ogromnej mierze było skutkiem zależności politycznej, pociągającej za sobą także zależność gospodarczą, która nie pozwalała rozwinąć się w należytej mierze polskiemu przemysłowi. Konsekwencją tego była emigracja nadmiaru naszej ludności wiejskiej, zamiast do miast polskich, — za granicę. Obok tego zaś — brak form i organów państwowego bytu, wraz z poprzednim czynnikami, powodowały także wpływ naszej inteligencji za granicę kraju, do środowisk administracyjnych i przemysłowych państw zaborczych.

Obecnie te przyczyny działać przestały. Przemysł nasz wszedł na drogę stałego rozwoju, po której kroczyć będzie coraz dalej. Handel, z zupełnie specjalnych przyczyn „powojennej” natury, zatrudnia już nie tylko „przedwojenną”, ale zapewne dwa i trzykrotnie większą liczbę ludzi. Formy i organy własnego państwowego bytu ściągają i ściągają do kraju całą prawie, pozostającą przedtem poza jego granicami w państwach zaborczych polską inteligencję, którą tak samo ściągają na miejsce rodzimy przemysł i handel. Obok zaś tego wszystkiego, — wszystko, co wraca z tułaczki, emigracji, niewoli, wygnania, z kresów, wszystko wreszcie, co nie może znaleźć schronienia w zburzonym przez wojnę dworach, wsiach i małych miasteczkach, — ściągają do większych miast polskich, powodując ich przeludnienie, nawet ponad normę przedwojenną.

Ale jest to dopiero jedna strona zjawiska. Drugą stanowi przede wszystkim fakt, wielokrotnie podkreślany, ale zawsze z za małą wobec rzeczywistości siłą, — że miasta nasze znajdują się w stanie katastrofy **niedostateczności budownictwa**. Nie tylko, że nowych domów mieszkalnych prawie że nie przybywa od siedmiu lat, ale nadto stare znajdują się w coraz gorszym stanie, wobec zaniedbania ich przez właścicieli, którym się należyty remont i restauracja domów nie kalkuluje pod względem finansowo-dochodowym. Domy naszych miast doszły już niemal do maximum pojemności pod względem zaludnienia — i miasta polskie zaczynają stawać się **ciasne** dla swoich mieszkańców, dawnych i nowych.

Jest jeszcze jedną przyczyną, która wzmacnia tę ciasnotę. Mówimy o nieproporcjonalnie wielkiej liczbie budynków, zajmowanych na różne urzędy. Ta „inwazyja” urzędów jest zupełnie zrozumiała: przecież większej ich części zupełnie w kraju nie było, nie było więc także dla nich pomieszczeń, które teraz zajmują, gdzie się da. Głównym i mniej usprawiedliwionym jest fakt, że równocześnie ze strony rządu nic się nie robi, aby pokryć ten stwarzany przez lokowanie urzędów brak lokali, że nie buduje się żadnych nowych gmachów na ich pomieszczenie. Jednym słowem — instytucji i ludności dla zapewnienia budynków miastom naszym przybywa, a liczba budynków wcale się w nich nie powiększa.

Z tego stanu rzeczy należy czempredziej szukać wyjścia. Z ubolewaniem stwierdzić trzeba, że przed dwoma laty robione szerokie plany samopomocy społeczeństwa na tem polu nie postąpiły ani na krok ku realizacji, potworzone dla tego celu towarzystwa wegetują bezczynnie, z rządowych na ten cel kredytów nikt nie korzysta, — jedynym może wynikiem są „banki budowlane” z pensjami dla dyrektorów, które także zajęły trochę — lokali.. Kraków jest klasycznym pod tym względem przykładem.

Zarzucono nawet zupełnie pomysł najskromniejszy — „wojenny” wprawdzie, ale jedynie możliwy do szybkiej realizacji, — budowanie domków „prowizorycznych”, obliczonych na trwanie kilkunastoletnie, nie pozbawionych zresztą wcale mieszkaniowego komfortu. Nie nie wyszło z projektów sprowadzenia gotowych domków ze Szwecji czy Skandynawii, wiadomo nawet, co się stało z tymi gotowymi domkami, które już w swoim czasie sprowadził rząd odbudowy. Rok mija za rokiem, obecnie znowu upływa najspokojniejsza do stawiania pora: lato — a „nec locus” nawet, gdzieby domki mogły stanąć. „Kolonie urzędnicze”, robotnicze i t. d., złożone z tych specjalnych domków, po-

zostały na obłokach projektów, mniej lub więcej pięknych, ale nie urzeczywistnionych.

A jednak te domki, to zdaje się, jedyne szybkie wyjście z niezdolnej sytuacji „ciasnych miast”, w których odbywają się ciche wprawdzie i nie na pięście, ale nie mniej zażarte, pełne podstępów, zamachów, chytrości, przekupstwa i t. d. — walki całych rodzin o jaki taki dach nad głową. Warto tu wspomnieć, że **polscy robotnicy z Westfalii i Nadrenii**, powracający do kraju, (których przyjazd w znacznej liczbie i do Małopolski jest zapowiadany), oświadczyli, że jeżeli chodzi o **mieszkania, to oni sami pobudują dla siebie odpowiednie domki i całe kolonie**. Jeżeli zaś mogą je pobudować dla siebie, to mogą je pobudować i dla innych, tylko dać im grunta, materiały, środki i zorganizować ich należycie. Tylko też tą drogą mogą się w pełni zrealizować takie ze wszelkich słusznych wniosków, jak pisał Rączkowski, o daniu dachu nad głową młodemu parom małżeńskim.

Poza koloniami domów prowizorycznych, powinien rząd nasz oczywiście przystąpić do prac na szeroką skalę nad budową gmachów stałych, w pierwszym rzędzie na pomieszczenie instytucji użyteczności publicznej. Do budowy zaś domów mieszkalnych powinien dać również szeroką inicjatywę, przez powołanie do współdziałania wielkich banków, nie fikcyjno-spekulacyjnych jednak, lecz rzeczywistych. Na cel powyższy winny się znaleźć kredyty w budżecie, choćby on wykazywał nie wiem jaki deficyt, bo żaden minister skarbu nie może być ministrem Polski **niemieszkalnej**. O Kazimierzu Wielkim pozostała ta największa chwala, że zastał Polskę drewnianą, a zostawił ją murowaną. A my musimy w tym kierunku pracować już nie tylko dla opinii przyszłych pokoleń, ale dla siebie samych, aby żyjący teraz nie musieli wracać do trybu życia koczowniców, bez stałego dachu nad głową..

N. P. R. demaskuje kłamstwa prawicy!

Nie poprze ona rozbijaczy. — Pan Dubanowicz skompromitowany. — „Większość” prawicowa w gruzach.

Warszawa (tel. M.). Ciągłe podejmowane próby zyskania Narodowej Partii Robotniczej dla kombinacji prawicowej nie powiodły się. Można to już dzisiaj stwierdzić z całą stanowczością. Oto bowiem **klub sejmowy Narodowej Partii Robotniczej**, po odbytej naradzie, **uchwalił rezolucję**, w której **kategorycznie przeczy wszelkim wersjom, rozszerzającym przez pp. Skarbkę i Dubanowicza, jakoby gotów był udzielić prawicy pomocy w utworzeniu gabinetu.**

Ta rezolucja będzie specjalnie nieprzyjemna dla p. Dubanowicza, on bowiem oświadczył przy zjednoczeniu ministrów, że blok prawicowy, złożony z 7(?) stronnictw, obejmuje również i dwie robotnicze frakcje sejmowe. Jedną z tych frakcji mieli być chadecy, jako na drugą wskazywano na N. P. R. Co prawda p. Dubanowicz zgrzeszył w tym wypadku wyjątkowo nie tyle złą wolą, ile właściwą sobie naiwnością i brakiem orientacji na terenie sejmowym. Przypuszczał p. Dubanowicz, że wystarczy uśmiechnąć się do Waszkiewicza, indywidualisty N. P. R. i dać mu do zrozumienia, że.. nie tylko Pełowski mógł być ministrem pracy, aby mieć prawo w obowiązujących oświadczeniach, skompromitować klub poselski N. P. R. fuzyją z p. Czerniewskim, Lutosławskim i innymi Skarbkami.

Jeżeli się weźmie pod uwagę, że nie tylko Narodowa Partia Robotnicza, ale także trzy inne „a priori” złączone do bloku prawicowego grupy sejmowe, (a to klub pracy konstytucyj-

nej, Zjednoczenie mieszczańskie, frakcja Matkiewiczza) w kilka godzin po złożeniu przez Dubanowicza znanego ultimatum zdezwurowały go publicznie, wówczas w całej pełni ukazują się operetkowość poczynań tego „męża stanu” z pod znaku arcybiskupa ormiańskiego.

P. Dubanowicz i tow. grożą wciąż.

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj odbyło się znowu posiedzenie N. Zj. Lud., na którym p. Dubanowicz i towarzysze przeforsowali uchwałę, akceptującą „ultimatum” pod adresem prez. Witosza. Uchwała mówi o konieczności „szerzszych podstaw dla rządu” (czytaj udział prawicy w gabinecie) i grozi odwołaniem p. Skulskiego o ile do wtorku p. Witos nie „zgodzi się na warunki N. Zj. L.”.

Dr. Steczkowski pozostaje.

Warszawa (East Express). Wedle pogłosek kulturalowych, dr. Steczkowski obiecał cofnąć dymisję.

Czyżby nareszcie?

Warszawa (tel. M.). Prasa notuje pogłoskę, że stronnictwa prawicowe zamierzają wycofać z gabinetu ministra dzielnicy pruskiej, p. Kurcharskiego, oraz podsekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, p. Dąbrowskiego. Gdyby pogłoska ta się sprawdziła, możnaby tej wiadomości z prawdziwą przyjemnością przyklasnąć.

Konferencye Courzona w Paryżu.

Poruszoną będzie sprawa Górnego Śląska.

Paryż (PAT). Wiedeńskie biuro koresp. donosi: Lord Courzon przybył do Paryża, gdzie będzie konferował z Briandem. Przybycie jego było dużą niespodzianką dla francuskich kół politycznych. Lord Courzon odbył w ostatnim czasie szereg konferencyj z Lloydem George w sprawie grecko-tureckiej. Nie sądzą, aby na naradach paryskich poruszono kwestyę sojuszu francusko-angielskiego. Rokowania te, dotyczące wyjaśnienia bieżących spraw politycznych, nie będą bez wpływu na obrady Rady Najwyższej. Konferencye te następują na życzenie rządu angielskiego, który pragnie porozumieć się z rządem francuskim w kwestiach bieżących, w szczególności w kwestiach polityki zagranicznej. Przedewszystkiem ma być omówiona ogólna polityka wobec Niemiec, a w szczególności kwestya odszkodowań oraz ostatnia konferencya między Loucheurem a Rathenauem. Będzie też mowa o podziale Górnego Śląska a także i o kwestyi wschodniej.

Warszawa (tel. M.). Na konferencyi Courzona z Loucheurem sprawa górnośląska poruszoną nie będzie. Natomiast w sprawie tej Courzon odbędzie specjalną konferencyę z Briandem, w której weźmie udział, — jak przypuszczają w kółkach miarodajnych, — i hr. Sforza. Termin konferencyi jeszcze nie ustalony.

Projekt Sforzy podstawą rokowań?

Paryż (PAT). „Echo de Paris” donosi, że Courzon i Briand będą niewątpliwie omawiali także kwestyę Górnego Śląska. Projekt kompromisowy hr. Sforzy ma wszelkie widoki przyjęcia go za podstawę rokowań. Rada Najwyższa, która nie zbierze się przed połową lipca, poweźmie w tej sprawie decyzye.

Anglia przychyli się do stanowiska Francji?

Gdańsk (PAT) Pisma tamtejsze donoszą z Londynu: Na podstawie informacji Evening Standard Lord Courzon konferował z Briandem w sprawie Górnego Śląska i zagadnienia wschodu. Po tej konferencyi spodziewają się bardzo wiele. Według Evening Standard Anglia przychyli się do stanowiska Francji w sprawie Górnego Śląska.

Decydujący dzień na G. Śląsku

Dziś ma dać Hoefler odpowiedź na ultimatum. — Wykrety niemieckie. — Napady „Selbstschutzu” na wojska alianckie.

Sosnowiec (tel. wł.). Jutro o godzinie 12 w południe upływa termin ultimatum, które wystosowała komisya aliancka do gen. Hoefera. W ultimatum ten komisya żąda cofnięcia się na linie z dnia 3 czerwca. Hoefler wykrocza się niemożliwością przeprowadzenia przegrupowania, stracił bowiem, — jak powiada, — wpływ na Selbstschutz, który nie słucha jego rozkazów. Wskutek rozgoryczenia, jakie nastąpiło w jego szeregach z powodu rozkazu cofnięcia się z raz zajętych stanowisk, różne oddziały Selbstschutzu wylamały się z pod dyscypliny. Graszają one w strefie neutralnej, atakując Anglików, Francuzów i spokojną ludność. Dzień jutrzejszy będzie prawdopodobnie decydującym w ukształtowaniu się stosunków na Górnym Śląsku.

Mordują nawet Niemców.

Wiedeń (PAT). Socjaliści niezawisli zgłosili w Sejmie interpelacyę z powodu poważnych ekscesów korpusów ochotniczych niemieckich na Górnym Śląsku przeciw socyalistom niemieckim. Jeden z socyalistów, radca miejski został zabity, inni wywiezieni do obozów internowanych w Hylowie pod Chociborzem.

Prasa niemiecka o położeniu.

Warszawa (Tel. M.). Według prasy niemieckiej międzysojusznicze wojska obsadziły kilkanaście miejscowości w powiecie Kozielskim, Raciborskim i Strzeleckim. Wskutek tego główna kwatery sztabowa powstańców została przeniesiona z Bytomia do Rybnika. Pod Raciborzem miał zarządzić włoski pułkownik Solvioni rozbrojenie powstańców. Na obszarze, z którego wycofują się powstańcy, władzę policyjną obejmuje włoski pułkownik Osona.

Wojska koalicyjne na Śląsku.

Opole (E. E.) Wojska angielskie przybyły do Raciborza, Kleinalthammer, Friedenahof, Popowice, Gutentag i Koscielice; francuskie zajęły Jacobswalde, włoskie Kubon i Nędzę.

wzajemian za to w sprawie wschodu polityka angielska uzyska przewagę.

Naprzód rozstrzygnięcie Śląska — potem zniesienie sankcyi.

Warszawa (Tel. M.) Z Paryża donoszą: „Petit Parisien”, który utrzymuje stosunki z kierującymi sferami politycznymi, stwierdza, iż w pierwsi musi zapadnąć decyzya w sprawie Górnego Śląska, a dopiero następnie przyjdzie do zniesienia sankcyj w prowincjach nadreńskich.

Zwrot Czech w sprawie górnośląskiej.

Warszawa (Tel. M.) Warszawskie koła polityczne otrzymały pozytywne wiadomości, iż w poglądach rządu czeskiego na sprawę górnośląską zaszedł zwrot zasadniczy. Rząd czeski doszedł podobno do przekonania, że wysuwane przez Polskę postulaty oparte są na poczuciu słuszności i sprawiedliwości, a zarazem odpowiadają gospodarczym i politycznym interesom nietylko Polski, ale i całej Europy.

Niemieckie próby kupienia G. Śląska.

Warszawa (Tel. M.) Berliński „Lokal Anzeiger” wysuwa projekt próbny uzyskania dla Niemiec Górnego Śląska wzajemian za pewne koncesye gospodarcze na rzecz Polski. Między temi koncesyami znajduje się obowiązek dostarczenia Polsce 5 milionów ton węgla rocznie przez lat 15. Dalej Niemcy miałyby dostarczyć Polsce maszyn rolniczych (wzajemian za dostarczenie paszy), budowę kolejek leśnych, celem umożliwienia wyrębów lasów, a biorąc polską rudę żelazną, wrócić Polsce już gotowe produkty. Głos ten dziennika berlińskiego notuje naturalnie bez przypisywania mu specjalnego znaczenia.

Niemiecka propaganda.

Warszawa (Tel. M.) Niemieckie partie polityczne oraz związki zawodowe wysłały do Lloyda George’a, Brianda i Giolittiego depeşe, w której przedstawił premierom przegląd powstania na Górnym Śląsku i skutki jego dla życia gospodarczego kraju.

Opróżnienie Góry św. Anny.

Bytom (E. E. Radio) Opór powstańców trwa w dalszym ciągu. Oddziały Hoefera ustąpiły z Góry św. Anny, był to jednak podstęp, przeniesli się bowiem do Leśnicy, panującej nad całą okolicą. Polacy lojalnie wykonywują zobowiązania.

Ruchy oddziałów powstańczych.

Paryż (East Express, Radio). Sytuacya na Górnym Śląsku bez większych zmian. Polacy ewakuowali kolicę Gutentag i lasy księcia Hohenlohe na prawym brzegu Odry, aż do okolic Rybnika. Cofnęli się również w okolicy Strzelec.

Orgeschowcy „pracują”.

Sosnowiec (Telefonem od wł. koresp.) Niemieccy kolejarze oraz przydzieleni do nich Orgeschowcy w ubraniach kolejarzy przybierają coraz więcej zaczepną postawę. Codziennie odbywają się o godz. 9 rano i o 3 popoł. odprawy w gmachu dyrekc. kolej. Wszystkim kolejarzom niemieckim wypłacono pensyę za 3 miesiące naprzód. W odprawach tych biorą udział między innymi oficerowie z niemieckiego komitetu plebiscytowego Hein i Mueller.

Sosnowiec (Telef. od naszego koresp.) Stwierdza się, iż dowódcą Orgeschu w Gliwicach jest oberl. Lukasch, urlopowany z Reichswehry, zatrudniony fikcyjnie w firmie Noeckel i Wolf. Dowodził on Orgeschowcami, którzy aresztowali kolejarzy polskich w lesie gliwickim. Lukasch mieszka przy Bergwerkstrasse w domu urzędników kolejki naprzeciw depot tej kolejki w lesie gliwickim. Bandy Orgeschowców, pozostające pod dowództwem tego oficera, prowokują ludność polską na przedmieściach Gliwic i wywołują ciągle starcia z powstańcami.

Tyrolczycy w szeregach niemieckich.

Wiedeń (Tel. wł.) „Deutsches Volksblatt” podaje, że na Górnym Śląsku walczą przeciwko powstańcom polskim także i oddziały ochotników tyrolskich.

Nowa, butna nota Niemiec.

Lyon (PAT, Radio). Meyer, ambasador niemiecki w Paryżu, złożył na ręce p. Filipa Berthelota we czwartek notę w sprawie górnośląskiej. Ton tej noty, jakoteż głosy prasy niemieckiej zdają się wskazywać na to, że w Berlinie nie zdają sobie sprawy z tego, jakie obowiązki nakłada na rząd niemiecki obecna sytuacya na Górnym Śląsku. Chodzi tu bowiem nietylko o poskromienie gen. Höfera, jak widocznie sądzą w Berlinie, lecz także o uzyskanie pełnego posłuszeństwa ze strony Selbstschützu dla rozkazów komisji międzykoalicyjnej posłuszeństwa takiego, z jakim spotkali się alianci ze strony powstańców polskich.

—000—

Rathenau o konferencyach z Loucheurem.

Bordeaux (East Express, Radio). Rathenau złożył na posiedzeniu komisji reparacyjnej rady ekonomicznej Rzeszy oświadczenie co do spraw, dotyczących Francji. Między innemi stwierdził n, że prace odbudowy, dla których mieli być użyty niemieccy robotnicy, są już prawie na ukończeniu. W dalszym ciągu mówił on o konieczności stworzenia organu, któryby kontrahował oświadczenie na rzecz Francji. Wyraził on dalej swoje zadowolenie z faktu, że znalazł w p. Loucheur współpracownika poważnie i bezstronnie traktującego te poważne kwestye.

Wznowienie rokowań polsko-gdańskich.

Gdańsk (E. E. Radio). Senator Jermelowski porozumiał się z p. Plucińskim i w poniedziałek przybył do Warszawy celem omówienia sprawy wznowienia rokowań polsko-gdańskich.

Konsulat polski w Kłajpedzie.

Warszawa (tel. M.). Prasa niemiecka w Kłajpedzie dowiaduje się, że rząd polski zakupił kawałek gruntu w tem mieście i zamierza budować tam dom dla swojego konsulatu, jak również dla polskiego przedstawicielstwa handlowego. Rząd polski liczy się podobno z tem, że ruch handlowy z Polską przez Kłajpedę wkrótce znacznie się ożywi, gdyż Gdańsk okazuje się niewystarczającym.

Misya polska do Rumunii.

Warszawa (PAT) Dzisiaj wieczorem wjeżdża do Bukaresztu specjalna delegacya rządu polskiego celem ustalania i podpisania wszystkich umów gospodarczych z Rumunią. Na czele delegacyi stoi wiceminister przemysłu i handlu p. Henryk Strassburger, a w skład delegacyi wchodzi przedstawiciele ministerstwa spraw zagranicznych, przemysłu i handlu, kolei żelaznych, robót publicznych, oraz poczty i telegrafów.

Wyjazd min. Skirmunta z Rzymu.

Rzym (PAT). Agencya Havasa donosi: Minister spraw zagranicznych Skirmunt wyjechał dzisiaj wieczór do Warszawy, zegnany na dworcu przez hr. Sforzę, ambasadora francuskiego, ministrów pełnomocnych Rumunii, Czechosłowacji i Lotwy, członków poselstwa polskiego, oraz licznie zebraną kolonię polską. W tym samym pociągu odjechała do Warszawy polska delegacya na konferencyę państw sukcesyjnych w Rzymie.

Min. Skirmunt w Wiedniu.

Wiedeń (Telefonem) Minister spraw zagranicznych Skirmunt w przejeździe z Rzymu do Warszawy przybędzie jutro do Wiednia.

Oficerowie poza służbą — „w cywilu”.

Warszawa (tel. M.). Minister spraw wojskowych gen. Sosnkowski wydał rozkaz, zezwalający oficerom i równorzędnym urzędnikom wojskowym na noszenie poza służbą ubrania cywilnego. Oficerów w ubraniu cywilnem obowiązują wszystkie przepisy wojskowe co do zachowania się oficerskiego i stosunku do przełożonych.

Gabinet koalicyjny w Czechach.

Wiedeń (Telefonem) Donoszą z Pragi: Prezydent Izby posłów postanowił na żądanie stronnictwa socyalistycznego zwołać parlament 20 b. m. Na porządku dziennym pierwszego posiedzenia stanie sprawa aprowizacyi, która wywoła wielką dyskusyę. Zapowiadają, że przyjdzie do skutku gabinet koalicyjny.

Deficyt budżetowy na Węgrzech.

Wiedeń (Telefonem) Z Budapesztu donoszą: Budżet państwowy wykazuje niedobór w kwocie 6 miliardów koron. Rząd proponuje dla pokrycia deficytu zaciągnąć pożyczkę wewnętrzną i w tym celu rozpoczął rokowania z bankami węgierskimi.

Zwierzchno polityczne.

Irlandzka pomyłka?

Kraków, 19 czerwca.

W angielskich aktach parlamentarnych opublikowano w ostatnich dniach projekt traktatu między rosyjskim rządem sowieckim a „rządem niepodległej republiki irlandzkiej”, który stanowi dokument wielce interesujący dla polskiej opinii publicznej. Rozwiewa on dotychczasowe złudzenia i naiwne zapatrywania odnośnie do kwestyi irlandzkiej.

Dokument ten, to owoc pertraktacji, prowadzonych w Ameryce między agentami sowieckimi a „prezydentem” de Valera wiosną 1920 roku. Tekst zredagowany został w Moskwie.

Było to u szczytu powodzeń naszych w wojnie z bolszewikami. To też w pierwszych zaraz po wstępnych ogólnikach punkcie projektu rząd irlandzki zobowiązać się miał „wywierać wpływ swój na wszystkie od niego zawisłe organizacje i czynniki dla przeszkodzenia przewozowi broni, amunicji i materiału wojennego, który miałyby być użyty przeciw republice sowieckiej”.

Z dołączonych do projektu komentarzy zarówno samego „prezydenta”, p. de Valera, jak i szefa irlandzkiego biura informacyjnego w Waszyngtonie, dr. Mac Cartan (n. b. obecnie dyplomatycznego reprezentanta Irlandyi w Moskwie), widzimy, że co do tej antypolskiej klauzuli Sinnfeinistów żadnych nie mieli wątpliwości.

W innym jeszcze związku **Polska, i to już wyraźnie, z nazwiska występuje w tej sprawie.** W punkcie 2 projektu rząd sowiecków zobowiązuje się popierać uznanie republiki irlandzkiej przez państwa, z któremi będzie zawierał pokój. Otóż dr. Mac Cartan zauważa w swym komentarzu, że „bolszewicy na razie nie spodziewają się pod tym względem wiele po Polsce”. Chwała Bogu!

W punkcie 5 rząd sowiecków „powierza akredytowanemu w Rosyi przedstawicielstwu republiki irlandzkiej pięć nad interesami Kościoła rzymsko-katolickiego na terytorium republiki sowiecków”. A p. Mac Cartan zauważa, że ten punkt daje Irlandczykom w rękę doskonały środek presji na Watykan i czyni go mniej wrażliwym wobec agentów brytyjskich! Zbyteczne podkreślać, że ten, na wzór niegdyś francuskiego na Wschodzie, protektorat irlandzki nad katolikami w Rosyi **obohodzi przedewszystkiem Polskę.**

Dla opinii polskiej rewelacje te są niemiłą niespodzianką. Sprawa irlandzka cieszyła się u nas zawsze dużą sympatią. W świadomości polskiej wytworzyło się, w prawie stuletniej niewoli, przekonanie, że pomiędzy losami Polski, a Irlandyi istnieje ścisła analogia. Oba te kraje cierpią pod najazdem, oba kraje są katolickie, a najeźdźcy ich innowiercami. — Wraziwszy raz w umysłowość naszą przekonanie o tej analogii, wyciągaliśmy z niej polityczne konsekwencje.

Nader ciekawa, a od dotychczasowych poglądów wręcz odmiennie stanowisko zajmuje z okazji przytoczonych wyżej rewelacji warszawski „Kuryer Polski”. Podejmuje on mianowicie próbę udowodnienia, że nasza koncepcja „polsko-irlandzkiej analogii” szkodziła nam w przeszłości, szkodzi dziś i że ponadto jest nieuzasadnioną.

„Wrogowie nasi, — pisze „Kuryer Polski”, — podchwycili tę naszą intelektualną koncepcję polityczną i ukuli z niej bardzo skuteczną przeciw nam broń.

Wszystkie wysiłki naszej powstańczej i emigracyjnej dyplomacji w Anglii krzyżowane były wmawianiem w Anglików, że sprawa polska w Rosyi i w Prusiech, to to samo, co irlandzka w Anglii, a więc krzyżowane — **własną naszą koncepcją polityczną.** Łączy się ta bardzo zreczną antypolską robotą na brytyjskim terenie z nazwiskiem niezwykle inteligentnej żony rosyjskiego ambasadora w Londynie, księżnej Lieven, która zatrula nam wszystkie studnie w Anglii powtarzaną stale z westchnieniem formułką: ach! to nasi Irlandczycy!

Jeśli wogóle dopuszczalną jest jakakolwiek analogia między stosunkami w Wielkiej Brytanii a w Polsce, to wygląda ona wprost odwrotnie. Zarówno Wielka Brytania, jak Polska niepodległa miały do rozwiązania najtrudniejszy na świecie problem: problem obecnej narodowości, zamieszkałej na terytorium, które

go posiadanie było i jest dla każdej z nich kwestyą państwowego bezpieczeństwa:

Kwestya irlandzka i kwestya grodów czernihewskich, ani Anglia, ani Polska nie zdołały do tej pory rozwiązać tej kwestyi w sposób zadawalniający, przyczem dla Polski istnieje w stosunku do Anglii ta ważna okoliczność łagodząca, że w decydującym stadium **naszej** kwestyi musieliśmy ją w Galicyi rozwiązywać, nie posiadając państwowej niezależności, wystawieni na nieustanne niemal od Stadioną do Sejdlera austriackie próby „divide et impera”.

Jeśli więc kwestya irlandzka nastęrcza jakikolwiek analogie w tej części kontynentu, to istnieje analogia i **solidarność interesów pomiędzy Anglikami a Polakami, a nie między Polakami a Irlandczykami.** Wolno oczywiście Anglikom mieć wątpliwości, czy nasza polity-

ka wobec Ukraińców w Galicyi Wschodniej jest rozumną i celową. Ale wszak istnieje w Anglii bardzo wielu ludzi, którzy te same zjawiają wątpliwości co do polityki irlandzkiej jednego z gabinetów brytyjskich. To jednak nie może zmienić sądu o zasadniczej stronie sprawy.

Gdybyśmy więc, zamiast bzy romić nad losem zielonego Erinu, kwestyę Galicyi Wschodniej postawili wobec Anglii na twardym gruncie konieczności państwowej, której Irlandya najlepszą jest ilustracją, porozumienie nie byłoby niemożliwe, a obawa niespodzianek dla nas z tej strony mniejsza. Porozumienie znaczy zrozumienie wzajemne. W polityce międzynarodowej jest ono kwestyą języka, jakim się do kogoś przemawia. Do Anglii mówić się językiem realnego interesu państwowego”.

Bajki o polskiej wyprawie na Kowno... i Rygę.

Plotki szerzone są przez naszych wrogów. — Polska nie żywi żadnych zaczepnych zamiarów.

Wilno, 18 czerwca.

Żywioły, nieprzychylnie dla Polski usposobione, ze szczególnem upodobaniem lansują historycę o „polskim imperyalizmie” i o „polskiej agresywności”. Ostatnio organ emigrantów rosyjskich w Paryżu „Obszczeje Dielo”, zamieścił fantastyczną wiadomość o zamiarach wojennych Polski, przygotowującej rzekomo podbój Litwy Kowieńskiej i Łotwy (!).

„Piłsudski, — insynuuje owa gazeta, — od dwóch lat przygotowywał się do wyprawy na Rygę, którą chce zająć, a na czele korpusu ekspedycyjnego, który ma dokonać podboju Litwy Kowieńskiej, stanie gen. Rydz-Śmigły”.

Gen. Komarzewski, zastępca wodza naczelnego wojsk Litwy Środkowej, zainteresowany w tej sprawie, zdementował stanowczo pogłoski, szerzone przez „Obszczeje Dielo”.

— **Stanowczo, jak najenergiczniej przeczę,** — oświadczył gen. Komarzewski, — wiadomościom, podanym przez owo pismo rosyjskie. Generał Rydz-Śmigły stoi obecnie na czele armii II-iej w tych miejscowościach, które zajmował z chwilą przerwania działań wojennych w kampanii polsko-rosyjskiej. **Demobilizacya jego armii rozpoczęła się od dawna,** postępując równolegle z demobilizacyą innych oddziałów, znajdujących się wewnątrz Polski.

Polska nie ma żadnych tendencji zaborczych i bezwzględnie chce zakończyć sprawę wileńską na zasadzie obustronnego porozumienia.

Niezaprzeczalnym dowodem tego jest stanowisko, jakie Polska zajęła wobec projektu Hymana.

Ma ona niewątpliwie zobowiązania moralne względem ludności Wileńszczyzny, zobowiązania, polegające na tem, aby dać tej ludności możność przynależności państwowej Wileńszczyzny i wogóle przyszłych losów tego kraju.

Również w zakresie warunków strategicznych Polska, przy przyszłych porozumieniach z Litwą Kowieńską, bezwzględnie zawarować sobie musi to wszystko, co zabezpieczy ludność Wileńszczyzny przed ewentualnymi wypadkami i przejściami, na jakie była ona narażona w czasie wojny.

O żadnych zaczepnych zamiarach Polski względem Litwy Kowieńskiej, o jakiejkolwiek wyprawie na nią, a tem bardziej na Rygę, nawet mowy być nie może, wobec szczerze pokojowych intencji Polski.

Ale nie w tem dziwnego, że — z powodu nieprzejednanego stanowiska Litwy Kowieńskiej, — nasze oddziały wojskowe **mają się na baczności.** Ta ich czujność jest potrzebna w celu zapobieżenia jakimkolwiek niespodziankom.

Częściowa demobilizacya już dawno została przeprowadzona w armii polskiej, a od pewnego czasu jest w toku demobilizacya armii Litwy Środkowej.

Te fakty są najlepszą odpowiedzią na niegodne z prawdą wiadomości o rzekomych planach zaborczych Polski.

Lud b. Kongresówki pod sztandarem P. S. L.

Walne obrady ludowców z okręgu Kieleckiego. — Konieczność powł ekszenia wydatności pracy. — Precz z etatyzmem! — Polskę musi się budować drogą ewolucji nie rewolucji! — Całe społeczeństwo winno roztoczyć opiekę nad szkolnictwem. — Konieczność szybkiego wprowadzenia w życie reformy rolnej. — O kredyty na odbudowę wsi i miast. — Sprawiedliwy rozdział podatków na wszystkich obywateli państwa. — Wołny handel musi być przeprowadzony! — O uruchomienie kapitałów wiejskich na cele przemysłowe. — Pomoc dla inteligencji i mieszczaństwa.

Kielce, 18 czerwca.

W największej gwałtowności reakcji i klerykalizmu, t. j. w Kielcach odbył się — jak już doniosłem telegraficznie — zjazd okręgowy P. S. L. Przygotowania do zjazdu przez kierownictwo sekretaryatu były poczynione ogromnie starannie. Ze strony prawnicy robiono wszystko, by sparaliżować prace przygotowawcze i utrudnić na ogół przeprowadzenie samego zjazdu.

Zabiegi te jednak nie udały się; nastrój przytłaczającej większości zebranych był tak stanowczy, że opozycya czuła się niepewną i nie potrafiła zdobyć się na jakieś poważniejsze ekscesy.

Sam przebieg zjazdu był następujący: Po powitaniu prez. Witosą przy bramie tryumfalnej, udał się on wraz z wicemarszałkami **Bojka, Osieckim,** prezes. Klubu **Dębskim** i przybyłymi na zjazd posłami na podwórze Hotelu Polskiego, gdzie były przygotowane wzniesienia dla przydyumu. Tu nastąpiło powitanie prezydenta przez kierownika organizacyi p. **Micińskiego.** Przem wznosił okrzyki na cześć przybyłych, jakoteż na cześć gościa: przedstawiciela Bułgaryi. Wiec odbył się pod gołem niebem. Pierwszy

przemawiał **wicemarszałek Bojko,** nawołując do pracy dla dobra państwa i poszanowania dla władzy polskiej.

DRUGIM MOWCĄ BYŁ PREZ. WITOS.

Otworzył on stosunki państwowe nie tykając partyj ani ludzi. Wykazywał **konieczność wydobycia z narodu maximum sił do walki z niebezpieczeństwem grożącym ze Wschodu i Zachodu, konieczność sojuszu z innymi państwami.** Omawiając sprawę górnośląską stwierdził premier nawskroś pokojowe dążenia całego narodu. Wspomniał dalej o **konieczności gorliwego spełniania obowiązków obywatelskich wobec państwa przez wszystkie stany i warstwy narodu.**

Gdy umilkła burza oklasków, nagradzająca przemówienie premiera, zabrał głos **wicem. Osiecki** dla omówienia spraw finansowych i gospodarczych. Wykazał cyfrowo, iż **wydatki nasze przewyższają dochody o 100 miliardów marek.** Jako środki zaradcze dla sanacyi stosunków proponował **zmniejszenie urzędów i urzędników, zniesienie ministerjum aprowizacyi, redukcye policji.** Wykazywał dalej **konieczność powiększenia wydajności pracy, zniesienia etat-**

ZYGZAKI.

„Narodowa“ liga obrony psów.

Według doniesień pism angielskich w gmachu parlamentu w Londynie odbyło się niedawno zebranie licznych działaczy angielskich, którzy obradowali nad kwestyą złego traktowania zwierząt.

W posiedzeniu brał udział panowie a także i panie. Tak więc niejaki pan C. R. Johns, członek Narodowej Ligi Obrony Psów, uważał się, że w niektórych cyrkach psy i koty mają zle „mieszkania”. Ze w przepelnionym Londynie zdemobilizowani żołnierze nie mają gdzie mieszkać, to go nie obchodzi rzeczywiście. Panna Walder-Wallis, muzykantka cyrkowa, litowała się bardzo nad pewnym znajomym lwem umieszczonym w klatce oplecionej drutem elektrycznym. Kiedy trzeba było aby lew ryczał, puszczano prąd elektryczny. Panna Harold Massingham wyraziła swe oburzenie z tego powodu, iż przy tresowaniu znanego jej osobliście lamparta używano widel. Prawdopodobnie lepiej byłoby angażować do niego nauczyciela tańca.

Panna Grahame stwierdziła, iż okrucieństwem jest uczyć grać małpy na różnych instrumentach. Panna Irena Pook protestowała przeciw „okrutnemu” sposobowi przewożenia zwierząt koleją.

Koniec tej sentymentalnej historii położył niejaki pan Gesson, który stwierdził, że po trzydziestoletniej obserwacji różnych menażerów, śmiało może powiedzieć, iż zwierzęta trąsają się tylko łagodnością i cierpliwością. Zwierzęta bte pioszą się łatwo i tracą zupełnie panowanie nad sobą. Tresurą zwierząt zajmują się wyłącznie ludzie, mający do danego gatunku zwierząt szczególną słabość i dar odczuwania ich. Nie zwierzęta giną podczas tresury, lecz bardzo często ludzie. Nie jest możliwa rzecz tresować zwierzę głodne lub spłoszone. Poskramiacze dzikich zwierząt ujmują je sobie właśnie tem, że je własnoręcznie karmią i pieszczą.

Na tem skończyło się posiedzenie, trochę zdezorientowane tem, że zebrało się, niewiadomo właściwie dlaczego. Wszystkie zarzuty okazały się płonnymi.

Dla pszczelarzy!

Miodarki (wirówki) z blachy cynkowej, z nogami żelaznymi na 3 przegrody oraz podkurzace, siatki na twarz, kłateczki na matki i zasowy poleca:

PRACOWNIA BLACHARSKA W. GAWOR

Kraków, ul. św. Tomasza 2, przy placu Szczepańskim. 4458

Biegła stenografistka polsko-niemiecka

potrzebna zaraz do poważnego przedsiębiorstwa przemysłowego. Zgłoszenia pod „Stenografistka” 184 do biura Reklamy „Prasa”, Kraków, Karmelicka 16.

mege przybysza” — jak go nazywa atisz z przed stu laty. — jako mechasa, choćby w drugim czy trzecim pokoleniu. Nic podobnego nie wynika z tekstu, w którym dosyć się mówi o przeszłości jasnie dziedzica Samochwały, żadnej wzmianki w tym kierunku nie czyni ani zausznik księcia, Lisiewicz, ani rotmistrz Ludomir, narzeczony jedynaczki Geldhaba. Zwłaszcza ten ostatni szczegół, przemawia stanowczo przeciw samickiemu pochodzeniu Flory. Jeżeli książę, którym włada rachuba, z łatwością może przyjąć i ten kompromis, to Ludomir, szlachcic wierny tradycjom religijnym i rodzinnym, z trudnością zdołałby ujrzeć swój ideał żony we wgnazce jakiegos pachciarza czy karczmarza, gdy natomiast pod wpływem demokratycznych prądów, wyniesionych z legionów, zupełnie możliwym dlań było zobaczyć go w hożej dziewczynie, jeszcze nie spazczonej nowymi wyobrażeniami, a rozkwitłej bujnie na tle wsi w krainie pierwszej młodości duszy i ciała. Geldhab wywodzi się prawdopodobnie z niemieckich kolonistów, ale mógłby być również dobrze Czechem lub Ormianinem. — cechy sfery pozostałyby te same, — gdy charakter semicki komplikuje się innymi rysami, które w tej roli znakomicie wydobywał w swoim czasie śp. Feldman, wychodząc jednak z błędnego założenia. W kreacji p. Frenkla przebiega obok nieokrzesanej rubasznosci i naiwnej duszy, pewna bezpośredniość porywów tego mieszzańca, gdy w tamtym była raczej chłodna perfidya i pycha, wpływająca z głębszego podłoża.

Cokolwiek można napisać o mimice, into-

ZAWIADOMIENIE!
Po trzechletnim zamknięciu, obecnie została otwarta znana a istniejąca już od 1863 r.
FABRYKA I SKŁAD WODEK JOZEFA KULCZYNSKIEGO
W KRAKOWIE, PRZY ULICY FLORYANSKIEJ 55.
SPRZEDAŻ HURTOWNA I CZĘŚCIOWA
Poleca się nadal względem P. T. Publiczności
Józef Kulczyński.

WPISY NA KURSA HANDLOWE
„HERMES“ pod kierown. JANA PILCMA
w Krakowie, ul. Floryńska 39, II. p.
roczne (żeńskie i męskie) oraz 4-ro miesięczne przyjmuje się codziennie od godz. 9—12 i 3—6. Po wakacjach przyjmie się kandydatów (tki) tylko w miarę wolnych miejsc. — Zamiejscowych uczy listownie. — Szkoła pisania na maszynach „HERMES“ wyucza pisania na maszynach wszelkich systemów. — **Wpisy codziennie. 4509**

Chwila bieżąca.
Kalendarzyk:
Juliana
Wschód słońca: 4:49.
Zachód słońca: 9:12.
Długość dnia: 16:23.

Niedziela 19 Czerwca

TEATR IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO
Niedziela popoł.: „Teatr cudowności” i „Sługa dwóch panów”.
wieczór: „Eros i Psyche”.
Poniedziałek: „Eros i Psyche”.
Wtorek: „Eros i Psyche”.
TEATR „BAGATELA”
Niedziela popoł.: „Nerwowa awantura”.
wieczór: „Pan Geldhab”.
Poniedziałek: „Pan Geldhab”.
TEATR POWSZECHNY
Niedziela popołudniu: „Major uianów”.
wieczorem: „Wilhelm Tell”.
OPERETKA W NOWOŚCIACH
Niedziela popołudniu: „Juszi tańczycy”.
wieczór: „Wróg kobiet”.
Kabaret w „Odrodzeniu” (ul. Sławkowska 30)
Nowy program. Jottv doskonały imitator głosów zwierząt i jego żona we własnym programie choreograficznym oraz występ pierwszorzędnych artystów. Początek o godz 11 i pół.

Niemcy gdańscy, „duchy” pokajające i Górną Śląsk.
Prawdziwem curiosum spirytystyczno-politycznem jest fakt, o którym donosi „Gazeta Gdańska”. Mianowicie odbył się w Gdańsku wieczór eksparymentalny spirytystyczno-tlepatyczny z udziałem absolwenta medycyny p. Austroma.

Podczas tych doświadczeń spirytystycznych stawiano „duchom” pytania natury politycznej, a między innymi pytano, czy Górną Śląsk pozostanie przy Niemcach. Na to pytanie „duch” przez usta medyum odpowiedział przecząco, co wywołało wielkie przygnębienie wśród urządzających seans gdańskich nacjonalistów niemieckich.

Smierć „atamana” Marusi.
W walkach powstańców ukraińskich z bolszewikami walawiła się kobieta Marusia, która stojąc na czele oddziału powstańczego odznaczyła się niezwykłą odwagą.
Marusia była żoną b. oficera, poległego przed rokiem od kul komunistów. Pragnąc pomścić śmierć męża uformowała Marusia ochotniczy oddział i rozpoczęła na Ukrainie antybolszewicka działalność. Jej śmiałe napady wyrządzały bolszewikom wiele strat — więcej, aniżeli oddziały Machny.
Po ciężkich trudach udało się wojskom sowieckim otoczyć oddział Marusi. Marusia ze swym sztabem dostała się do niewoli. Zaraz następnego dnia rozstrzelano ją.
Krasnoarmiejcy, którzy mieli rozstrzelać Marusię, trzy razy rozmyślnie chybili. Żaden bolszewik nie mógł skierować kuli w obnażoną pierś pięknej kobiety. Dopiero ustawiony w ukryciu karabin maszynowy położył kres życiu atamana Marusi.

Przyjazd dziennikarzy państw nrdbałtyckich do Krakowa.
Dnia 25 b. m. przyjeżdżają do Krakowa przedstawiciele prasy lotewskiej, estońskiej i fińskiej w liczbie 30 osób. Dziennikarza zabawią przez 3 dni w Krakowie i zwiedzą osobliwości miasta, oraz fabryki zagłębia krakowskiego. W celu przyjęcia miłych gości zawiązał się komitet złożony z prezydium syndykatu dziennikarzy krakowskich, niezależnych redaktorów pism krakowskich delegatów poszczególnych dzienników, oraz prezydium miasta. Pierwsze posiedzenie komitetu odbędzie się w poniedziałek 20 b. m. o godz. 12 w południe w 222 konferencyjnej Magistratu.

Młodzież przeciwko kłamstwom o prof. Petrażyckim.
„Gazeta Warszawska” zamieściła dwa feljtony o prof. Petrażyckim, w którym zebrałszy garść luźnych frazesów, rzekomo wypowiedzianych przez prof. Petrażyckiego, usiłuje go w tendencyjny sposób zdyskredytować.

nacyi, geście znakomitego artysty, byłoby to powtarzaniem prawd zbyt znanych i bezspornych. Nie ma dwóch zdań, że Frenkel w plastyce scenicznej jest mistrzem. Ale co go odróżnia od wielkich wirtuozów sceny, to jego nerw żywotności, pozwalający mu przerzucać się w daną postać z taką siłą przekonania, że artysta staje ponad własną grą, nie odtwarza swych postaci choćby genialnie, on się w nie wciela.
Obok warszawskiego gościa, który nadał ton całemu zespółowi, na wyjątkowe uznanie zasłużył p. Berski, za starannie opracowaną w każdym szczególe rolę Lisiewicza: Wyborna maska, z węszącym nosem wyzła i rozciągliwą jak z gumelastyi ustami, lisie spojrzenie i gietki grzbiet — odpowiadały zupełnie krętej figurce pieczeniarsza i matacza. Jedynie w stroju i pewnych szczegółach wzięcia, pożądanem byłoby może zaakcentowanie silenia się na elegancję i pyszałkowata swobodę, do jakiej temu pasyżotowi daje prawo nominalny tytuł przyjaciela księcia. Książę Radosław p. Brzeskiego postawiony został bez zarzutu. Łalka z francuskiej porcelany o doskonałej próżni wewnętrznej i wypieszczonych manierach, nie wychodziła poza nakreślone koło dystygowanej bierności. Jego znużenie, niedbałość i sybarytyzm stanowiły wysocę artystyczny kontrast do miotania się i zabiegów otoczenia doktora Jaśnie Oświeconego Manekina, którego rysy raz jeden ożywia lęciutki błysk autoironii w scenie zrzeczenia się ręki Flory na rzecz Ludomira, a w bezpośrednim oświetleniu nowiny o śmierci bogatej ciotki. Pani Bruczowa przystosowała się

starannie do nowej dla siebie roli Flory. Była egzaltowaną córeczką Geldhaba i księżną „in spe” w sposób, z którego nikt nie mógł być dumny. Ludomir p. Ziembńskiego dosyć błady już w rysunku komedycyjnym, wyszedł trochę sztywno w scenie rozmowy z ukochaną, w którą ten prawy utan winien wlać więcej gorącej krwi i serdecznego bólu — lecz zewnętrznie dał sylwetkę stylową i mocny akcent męskiej godności. Smutnej pamięci major p. Żelawskiego budził natomiast życzenie, by czempredez poszedł sobie do „stu tysięcy piorunów, bomb i kartaczy!” Sam grzmący organ głosu jest stanowczo niewystarczającą kwalifikacją do tej roli wiarusa, z sercem na dioni, którego wybuchowy temperament w obronie poczciwości i przyjaźni dla towarzysza „roni, raz po raz przełamuje towarzyskie szranki i sieje postrach wokóło, nie tracąc przecież nic z pięknej rycałskości i wojskowego poszanowania własnej godności i rangi. Zamiast uwydatnienia tego wszystkiego p. Żelawski pozostał niesympatycznym krzykaczem, o zabójczej monotonii tyrań, wprowadzając jedyny rozdzwięk w całość udanego podstawienia. Dlaczego ta rola nie została powierzona p. Trzywdarowi, który z pewnością wyszedłby z niej obronna ręką?
Osobne słówko wdzięczności zachowuje dla inscenizacji, za zgromadzenie na scenie paru antycznych i autentycznych sprządeków, które stały się rozkoszą wzroku i cenną ramą dla tego stylowego obrazku.
E. L.

5) Towarzystwo prowadzi pertraktacje celem nabycia terenów i sztybów w Galicyi Wschodniej i utworzenia tam również ośrodka dla eksploatacji terenów naftowych wschodnio-galicyskich.

Wskrzeszenie banków w Rosji sowieckiej.

Organ gospodarczy sowiecki „Ekonomiczeskaja Żiżń” donosi: Na ostatnim posiedzeniu kolegium komisaryatu skarbowego omawiano nowe reformy odnośnie do gospodarstwa i rozwoju handlu Rosji sowieckiej. Z uwagi na te reformy i na ów rozwój podkreślono potrzebę udzielenia osobom prywatnym prawa wolnego rozporządzania nieograniczonymi środkami pieniężnymi i zabezpieczenia ich przed nieoczekiwaną konfiskatą. Nadto względy na potrzebną łatwość obiegu pieniężnego wymagają, aby rząd sowiecki udzielił osobom prywatnym prawa przechowywania środków pieniężnych w kasach komisaryatu skarbowego. Dlatego też, uważając za konieczne wskrzeszenie w Rosji systemu bankowego, kolegium komisaryatu skarbowego jednogłośnie przyjęło tę propozycję.

Postanowiono też domagać się u rządu sowieckiego, aby stosownie do tych linii wytycznych ulegalizować wskrzeszenie bankowości prywatnej.

Oto informacje autentyczne organu sowieckiego. Po tem wyjaśnieniu nie ulega wątpliwości, że w Rosji sowieckiej będą istniały nie tylko pieniądze, które przed parą miesiącami tak uroczyście znieśliśmy, ale także banki i bankierzy zjawiają się ponownie na powierzchni życia gospodarczego.

(1.) **KRACH TOWARÓW TEKSTYLNICH WĘ WŁOSZACH.** Z Mediolanu donoszą: aby zapobiedz kryzysowi w przemyśle tekstylnym i grożącemu strejkowi konsumentów, postanowił Związek fabryk tekstylnych we Włoszech urządzić masową wyprzedaż towarów tekstylnych po cenach o 66 proc. niższych od dotychczasowych cen w handlu detalicznym. Niektórzy wiccy przemysłowcy tekstylni oddali ochotnie do rozporządzenia swoje bogato zaopatrzone magazyny. — Masowa wyprzedaż towarów tekstylnych jest w pełnym toku.

Ruch giełdowy.

(stn) Tak zwane „ożywienie” na giełdzie krakowskiej było wczoraj dość umiarkowane. Od obrotów walutami obcami oficjalnie się wstrzymywano w dalszym ciągu, pozostały tylko transakcje akcyami. W ruchu było jedenaście gatunków akcji handlowych i przemysłowych, przy tendencji lekko-wzrostkowej. Robiono dużo obrotów Polską Naftą, Parowozami, Krakusami, Sierszą elektryczną. Z akcji bankowych sprzedawano Ziemiański Bank kredytowy po 725.

GEDUŁA KURSOWA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ z dnia 18 czerwca 1921 r.

Akcje Tow. handl. i przem.: Polskie Tow. handl. P. T. H. I—III em. of. 1100, żąd. 1200, trans. 1200—1100, IV em. of. 900, żąd. 1000, trans. 975—940. Handlowa Spółka akc. „Impex” of. 450, żąd. 550, trans. 500—490. „Polski Glob” Tow. transport.-handl. I—III em. of. 1400, żąd. 1600, trans. 1500. Żegluga Polska of. 575, żąd. 625, trans. 600. Zieloniewski I—III em. of. 7500, żąd. 8000, trans. 7600. Warsz. Ska akc. Budowy Parow. I—II em. of. 1900, żąd. 2100, trans. 2000. „Lemiesz” fabryka maszyn rolniczych of. 5900, żąd. 6100. „Trzebińca” fabr. maszyn i narz. roln. I—III em. of. 3400, żąd. 3600, trans. 3400—3500. IV em. of. 3200, żąd. 3400. „Automotor” fabryka samochodów of. 2300, żąd. 2500. „Górka” fabryka cementu of. 8000, żąd. 8500. Gal. akc. Zakłady Gór. Siersza of. 5700, żąd. 5900, trans. 5800. „Tepege” Tow. dla przedsięb. górniczych of. 7500, żąd. 8200. Polska Nafta I—III em. of. 1800, żąd. 2000, trans. 1810—2000. Elektrownia w Sierszy I—III em. of. 2100, żąd. 2300, trans. 2200. „Oikos” T. A. of. 4000, żąd. 4200. „Pezet” Powszechn. zakłady hudoowl. of. 1000, żąd. 1100. Fabr. przetworów tłuszcz. w Trzebińcu of. 2500, żąd. 2700. „Krakus” Zjedn. fabr. przetw. wysokokow. of. 3400, żąd. 3600, trans. 3500. Fabryka porcelany w Cmielowie of. 3000, żąd. 3300.

Warszawa (T. M.) Na dzisiejszej giełdzie warszawskiej waluty utrzymały wysoki kurs z ostatnich dni. W dziedzinie papierów dywidendowych bardzo ożywione obroty przy kursach znacznie wyższych. Papiery publiczne w ruchu minimalnym. **Waluty:** Dolary St. Zjedn. trans. 1375, sprzedaż 1375, kupno 1325. marki niemieckie trans. 19.75, sprzedaż 19.75, kupno 19.50, czeki trans. 20.50, sprzedaż 20.50, kupno 20.50. ruble dumskie 1000-czki trans. 71.

Zurych (PAT) Końcówka kursa dewiz: Berlin 8.12 i pół. Holandia 195.50. Nowy Jork 586. Londyn 22.28. Paryż 48.15. Mediolan 29.70. Bruksela 47.20. Kopenhaga 101. Sztokholm 132. Chrystyania 85. Madryt 78. Buenos Aires 180. Praga 8.20. Budapeszt 2.32 i pół. Zagrzeb 4. Bukareszt 9.12. Warszawa 0.42 i pół. Wiedeń 1.20. Austriackie templ. 0.89.

Rosyjsko-czeski układ handlowy.

Wiedeń (Telef. od naszego koresp.) Miarodajne kola czeskie zajmują się przedłożonym przez Litwinów projektem układu handlowego między Czechosłowacją a Rosją.

Sprawa wileńska w Lidze Narodów.

Ameryka nie przysłała reprezentantów na sesję Ligi Narodów.

Genewa (PAT). Szwajcarska agencja telegraficzna donosi: Sesja Rady Ligi narodów rozpoczęła się wczoraj przed południem. Na krótkim posiedzeniu publicznym prezydent Da Cuncha odczytał sprawozdanie o kwestyi mandatów. Uregulowanie kwestyi mandatów zostało na ostatnim posiedzeniu Rady Ligi narodów odroczone, ponieważ Stany Zjednoczone nadesłały notę zawiadamiającą, że kwestya mandatów nie może być rozwiązana bez współdziałania Stanów Zjednoczonych. Wobec tego zostały Stany Zjednoczone zaproszone, aby przysłały przedstawiciela na najbliższe posiedzenie Rady

Ligi narodów. Na to zaproszenie nie nadeszła odpowiedź. Nie jest też Radzie Ligi narodów znany pogląd rządu amerykańskiego w tej sprawie. Da Cuncha prosił główne państwa koalicyjne, aby porozumiały się w tej sprawie ze Stanami Zjednoczonymi i spodziewa się, że Rada zaoprobuje to postępowanie. Porządek obrad obejmuje szereg spraw ważnych dla utrzymania pokoju w Europie, między innymi sprawę wysp Alandzkich, sprawę konfliktu polsko-litewskiego o Wileńskie i austriackie zagadnienie finansowe.

O dalsze bezpośrednie rokowania z Kownem.

Podstawą podziału na kantony i federacja z Polską. — Uchwała podkomisyi sejmowej.

Warszawa (PAT) Podkomisyja wileńska w obecności podsekretarza stanu Dąbskiego i delegata na konferencję w Brukseli Łukasiewicza i nacz. wydz. min. spraw zagranicznych p. Kossakowskiego uchwalila jednomyślnie przedłożyć komisji spraw zagranicznych następujący projekt rezolucji:

Komisja spraw zagranicznych przyjąwszy do wiadomości sprawozdanie rządu o przebiegu i wynikach konferencji polsko-litewskiej w Brukseli, postanawia przedłożyć Sejmowi następującą uchwałę:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm stwierdza raz jeszcze nienaruszalność prawa Rzeczypospolitej na ziemi Wileńskiej, której olbrzymia większość ludności dała wielokrotnie wyraz pragnieniu pozostawiania w nierozdzielnej łączności z Polską.

2. Sejm stwierdza, że projekt pana Hymansa Polska musi rozumieć jako propozycję zrzeszenia się i wyłączenia z narodowego terytorium polskiego niewątpliwie doń należnej części, mianowicie ziemi wileńskiej, że zatem projekt taki mógłby być dla Polski dopuszczalny, gdyby interes Rzeczypospolitej były w nim zagwarantowane tylko o tyle, o ileby uzyskał dobrowolną zgodę interesowanej ludności ziemi wileńskiej, której Polska zgodnie z podstawowymi zasadami paktu Ligi Narodów i traktatu wersalskiego nie może uważać za przedmiot politycznego przetargu bez jej zgody. Z tem zastrzeżeniem dając wyraz stałego dążenia do pokojowego oparcia na woli ludności miejscowej rozstrzygnięcia kwestyi wileńskiej, któreby zgodnie ze stanowczą tradycją unii obu narodów doprowadziło do dobrowolnego stosunku pomiędzy Polską a Litwą. — Sejm upoważnia rząd do KONTYNUOWANIA BEZPOŚREDNICH ROKOWAŃ Z LITWĄ KOWIEŃSKĄ

na podstawie zasadniczej idei zawartej w projekcie pana Hymansa, którą jest utworzenie ze zupełnie równorzędnych i dobrowolnie z sobą

sfederowanych Litwy Kowieńskiej i ziemi Wileńskiej — nowego państwa Litwy sfederowanej i ściśle i nierozdzielnie związanej z Polską.

3. Sejm wzywa rząd do przedsięwzięcia najenergiczniejszych kroków dyplomatycznych, celem położenia kresu temu stanowi rzeczy, który nieszczerą, niejasną i wykrętną polityką rządu kowieńskiego doprowadziła do ciągłego odwlekania ostatecznego rozstrzygnięcia losu Wileńszczyzny i w sposób niedopuszczalny przedłużyła stan politycznej niepewności, w którym pozostaje ludność tego kraju, pomimo jej wytrwałego i stanowczego dążenia do połączenia się z Polską i pomimo, że rząd polski i delegacja polska stale okazywały najzupełniejszą gotowość zgodnego rozwiązania sprawy.

4. Jednocześnie jednakże Sejm stwierdza, że dotychczasowe stanowisko obecnego rządu litewskiego względem Polaków nie daje rękojmi co do podstawy warunkującej zgodne porozumienie, jaką powinna być dobra wola i wzajemne poszanowanie praw obu narodowości do rozwoju narodowego i korzystania z pełni praw politycznych i obywatelskich. Pomimo wielokrotnych interwencji rządu polskiego prowadził on na całym terytorium, objętym jego władzą, politykę wciąż wzmaganego i nieprawdopodobnego w dzisiejszych czasach ucisku i prześladowania wszystkich warstw społecznych żywiołu polskiego ucisku, oburzającego cały naród polski, mogącego wytworzyć niezgłębioną przepaść pomiędzy, w ogromnej większości polską, ludnością Ziemi Wileńskiej a narodem litewskim, któremu z konieczności ludność ta przypisywać będzie odpowiedzialność za gwałty i prześladowania. Sejm wzywa rząd, aby przedsięwziął natychmiast energiczną akcję, celem ochrony praw i bezpieczeństwa 200.000 Polaków, zamieszkujących Litwę Kowieńską.

Poseł Niedziałkowski zastrzegł sobie w imieniu P. P. S. zgłoszenie poprawek do części pierwszej drugiego ustępu tego projektu rezolucji.

Rosyjski wulkan kipi...

Nowe rozruchy w Petersburgu.

Warszawa (tel. M.) W Petersburgu wybuchły nowe rozruchy, doszło do walk ulicznych pomiędzy robotnikami i żołnierzami czerwonej armii z jednej, a Chińczykami z drugiej strony. Chińczycy byli zmuszeni wycofać się.

Powstanie w guberni amurskiej.

Warszawa (Tel. M.) Lotewska ag. telegraficzna donosi, że na podstawie urzędowych informacji sowieckich z Irkucka, że powstanie szerzy się w całej guberni amurskiej. Dnia 12 czerwca został przejściowo zajęty przez powstańców Błagowieszczeńsk. Oddziały czerwone wycofały się w kierunku Czyty.

Armia Wrangla do Władywostoku.

Warszawa (tel. M.) Według otrzymanych tu z Paryża wiadomości, rząd francuski zasadniczo zgadza się na przewiezienie armii Wrangla do Władywostoku.

Protest Cziczierina przeciw popieraniu „kontrewolucjonistów”.

Moskwa (PAT) (Wied. Biuro Kor.) Cziczierin wystosował do angielskiego ministra spraw zagranicznych notę, w której zwraca uwagę, że zamierzone przez ligę narodów poparcie uchodźców rosyjskich uważane mogłoby być przez Rosję, tak

długo za przedsiębiorstwo filantropijne, jak długo nie dotyczy ono antyrewolucyjnych oddziałów wojskowych, które nie straciły dotychczas swego charakteru i pozostają ciągle jeszcze pod komendą byłych dowódców carskich. Poparcie tego rodzaju oddziałów uważałyby rząd rosyjski za sprzeczne z postanowieniami układu angielsko-rosyjskiego.

Ustępstwa wobec religii.

Moskwa (PAT) (Wied. Biuro Kor.) Wszechrosyjski komitet wykonawczy wydał dekret pozwalający na odbywanie w kościołach zgromadzeń i ceremonii religijnych.

Posiedzenie polsko-rosyjskich komisji rozjemczych.

Warszawa (tel. M.) Stosownie do umowy, podpisanej w Mińsku dnia 1 czerwca pomiędzy Polską, Rosją, Białorusią i Ukrainą, pierwsze posiedzenie komisji rozjemczych dla załatwienia sporów granicznych odbędzie się w poniedziałek dnia 20 b. m. Miejscami zebrań będą Wilejka, Łachnie i Czortków po stronie polskiej, tudzież Mińsk (Białoruś), Zwiąż (Ukraina). Delegacje polskie udały się w sobotę na miejsce przeznaczenia. Do każdej delegacji delegowanymi są ze strony polskiej reprezentanci ministerstwa spraw wojskowych, ministerstwa spraw wewnętrznych i ludności miejscowej.

Prezydent Harding wobec prasy.

(1.) Tajemniczość, jaka otaczała dotąd wszystkie sprawy polityczne w Stanach Zjednoczonych Ameryki, ustaje zwolna, dzięki nowemu systemowi, zaprowadzonemu przez nowego prezydenta Hardinga. Nowy władca Stanów Zjednoczonych pragnie, aby „lud jego” informowany był jasno i dokładnie o wszystkim, co stanowi przedmiot posiedzeń ciał ustawodawczych, nad czym obradują dyplomaci. Sam też staje jako pośrednik i łącznik pomiędzy dyplomacją a narodem, aby położyć kres wszelkim domysłom i fantastycznym przypuszczeniom i komentarzom, jakie w czasach najwyższego napięcia politycznego łączyły się z tajnymi obradami gabinetu. Cała prasa amerykańska wyraża najwyższe uznanie Hardingowi za to, iż rząd jego, w przeciwieństwie do rządu Wilsona, nie unika światła dziennego, nie osłania się tajemnicą.

Dwa razy w tygodniu przyjmuje Harding dziennikarzy, a mianowicie, we wtorki o godz. 10 rano i w piątki o 4 po południu, bezpośrednio po posiedzeniach gabinetu. Za każdym razem jawi się u prezydenta z górą 100 sprawozdawców i reporterów, którym wolno jest zadawać Hardingowi wszelkie pytania w kwestyi aktualnego położenia politycznego. Wizyty owe nie mają bynajmniej sztywnego charakteru urzędowego. Prezydent Harding bowiem nie unika sam i nie zabrania innym śmiechu i żartów nawet przy najpoważniejszych okolicznościach.

Sprawozdania dziennikarskie z sytuacji politycznej nie cytują nigdy jako źródła wiadomości samego Hardinga, mimo iż nie stawia on w tym kierunku żadnych nakazów i zastrzeżeń. Najczęściej czytane są więc w dziennikach następujące zdanie: „Otrzymujemy dziś w Waszyngtonie z autorytatywnych kół następujące informacje itd.” Każdy, umiejący czytać gazety Amerykanin wie obecnie doskonale, iż owemi „autorytatywnymi kołami” jest sam prezydent Harding.

Najczęściej daje Harding rodzaj expose o tem wszystkim, nad czem obradował, co postanowił gabinet. Rzadko kiedy zwraca on uwagę i komentuje krążące pogłoski o nim samym, jego planach, tudzież zapętrywaniach.

W ten sposób przez oficjalne przyjęcie dziennikarzy położył Harding kres wszelkim „interviewom” i uchronił się od napaści we wszelkich możliwych porach dnia i nocy czyhających na wysycenie reporterów. Rozmowa z dziennikarzami odbywa się zatem obecnie tylko w dniach i godzinach wyznaczonych ściśle dla politycznego objaśnienia amerykańskiego ogółu.

Wyjątki dopuszczalne są tylko wówczas, gdy jakiś sławny przybył z zagranicy w specjalnej sprawie prosi o audyencyę u Hardinga.

Nieco odmienne metody od prezydenta posiada sekretarz stanu Hughes. Nie wygłasza on nigdy swych opinij dobrowolnie, lecz odpowiada na skierowane doń zapytania stosunkowo jasno i wyważnie, o ile nie uważa za stosowne używać nieco dwuznacznego języka dyplomatycznego. Dziekanikarzom waszyngtońskim znany już nazbyt dobrze jest zwrot: „Proszę nie cytować mnie pośrednio, ani bezpośrednio, lecz proszę, słowa moje użyć tylko dla własnej informacji”. Łatwo można naogół śledzić linię dawanych przez niego obrazów sytuacji. Kto bacznie słucha słów Hughesa i rozważa je odpowiednio, łatwo orientuje się w tem, co dzieje się w amerykańskim świecie politycznym. Naturalnie niejednokrotnie zdarza się, iż Hughes nie daje odpowiedzi na zapytania, odmowę swą jednak ubiera w grzeczną i miłą formę.

Inni sekretarze stanu przyzwyczajeni są z dawnych jeszcze czasów do stosunków z prasą i umieją z kontaktu tego wyciągać dla siebie odpowiednie korzyści. Przy pomocy reprezentantów prasy zyskują rozgłos dla swych prac, planów i projektów. Jedyny wyjątek stanowi pod tym względem podsekretarz ministerstwa skarbu Mellon; jest on niestety wstrzemięźliwy w udzielaniu wywiadów, a odpowiedzi jego, czy to dlatego, iż nie chce zbyt wysuwać swego autorytetu, czy też dlatego, iż sam nie wie dobrze co z wielkiej masy szczegółów urzędowych nadaje się do opublikowania, rzadko kiedy są pozytywne, a nigdy wyczerpujące.

Z szerokiego świata.

(1.) TRAGEDYA WĘGIERSKIEGO SĘDZIEGO W BUDAPESZCIE. Pod tym tytułem podaje jeden z dzienników budapeszteńskich następujący obrazek: Ze szczytu gmachu sądowego przy Markogasse powiewa od kilku dni żałobna chorągiew, zwiastująca śmierć jednego z najznakomitszych członków zawodu sędziowskiego na Węgrzech, dra Bogdani. Los jego był smutną kartką z księgi życia urzędniczego, rojącej się od tysiącznych wypadków nędzy i głodu. Sędzia Bogdani cierpiał na chorobę sercową, a skąpe jego środki finansowe nie wystarczały ani na pożywienie, ani na kurację; w dniach, w których zdobywał się na zakupienie lekarstw, przymierał literalnie głodem. Kolejno sprzedawał całe swe mienie, ubranie, bieliznę i książki. Nędzarz zmarł w szpitalu, a pogrzeb jego odbył się kosztem składek kolegów i odpowiedzialnej damny ze strony ministerstwa sprawiedliwości.

(1.) UBYTEK LUDNOŚCI W ROSJI SOWIECKIEJ. Statystyczny urząd Rosji sowieckiej ogłasza wyniki ostatniego spisu ludności. W stosunku do liczby mieszkańców z r. 1917 wykazuje urząd przyrost ludności w 22 guberniach o 533.000 ludzi. Przeciwnie zaludnienie miast znacznie się zmniejsza.

szło. Liczba mieszkańców w 40 miastach gubernialnych spadła w okresie od r. 1917 do 1920 z 6 milionów 392.000 na 4 miliony 295.000. W pozostałych 90 miastach liczba mieszkańców zmniejszyła się o 2.363.678 osób. Petersburg i Moskwa w ostatnich trzech latach straciły połowę mieszkańców. W r. 1917 liczyła Moskwa 2.043.916 mieszkańców, obecnie tylko 1.028.216.

(1.) CÓRKA TOŁSTOJA KUSTOSZEM JASNEJ POLANY. Z Moskwy donoszą, że wszechrosyjski wydział wykonawczy zamianował córkę sławnego pisarza rosyjskiego Tołstoj, Aleksandrę, kustoszem dawnej posiadłości Tołstojowskiej „Jasna Polana”, która ku wiecznej pamięci wielkiego pisarza ma być zachowana w tym samym stanie, w jakim znajdowała się za jego życia.

SAMOLOT-OLBRZYM W DRODZE Z AMERYKI DO EUROPY. Z Nowego Jorku donoszą: Ostatni próbny lot hydroplanu komendanta Ohna był zadowalniający. Hydroplan niósł ze sobą 22.000 funtów ciężaru, oraz 28 ludzi. Hydroplan wyruszy z Rockway w przyszłym tygodniu do New Feunland, a stamtąd w podróż poprzez Atlantyk droga na Azory do Lizbony i Plymouth w Anglii.

Reklama dźwignią handlu.

2 najlepsze i najtańsze powieści!

Piotra Benolt

TAJEMNICE SAHARY

romantyczna i fantastyczno-przyrodnicza powieść pełna zajmujących przygód, nagrodzona przez Akademię Francuską

M. Leblanc

Człowiek, który powrócił z tamtego świata

romans, pełen tragicznych przeżyć, przedstawiający zjawiska ze świata medyumizmu i spirytyzmu, wpłątane w świat zbrodni i miłości.

Dla prenumeratów „Gonia Krakowskiego” cena premiowa obydwóch książek wynosi tylko 60 marek, z przesyłką pocztową 66 marek.

MASZYNY DO PISANIA! i RACHOWANIA!

nawet zupełnie zniszczone 4085

przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia Pierwsza w Małopolsce Pracownia dla naprawy maszyn biurowych. Wykonanie dokładne, prędkie i pod gwarancją.

W. KEYHA, mechanik, Kraków, Floryańska 3

NOWOŚCI WYDAWNICZE

OLWID: Promień w garści (300 numer. egzemplarzy z podpisem autora na wytwornym papierze holenderskim. Cena w wytwornej oprawie 480 Mk).

Zbiór ten z ałą i subtelnością pisanych utworów młodego poety, owiany płomiennym i wytwornym artystycznym, toruje drogę wzmagającym się dążeniom współczesnej poezji. Szata zewnętrzna książki tej przypomina wybredność przedwojenną.

J. IWASZKIEWICZ: Zenobia Palmura (powieść, cena 100 Mk).

Cichą poezią delikatnej bajki owiana opowieść o księżu Jurse i Zenobii jest najlepszym utworem tego zdolnego poety.

JAN STUR: Anima nostra (cena 80 Mk), **Triumfy** (cena 100 Mk).

Indywidualność bujna, żywiołowa, zmienna i wybuchowa — dusza bogatych odcieni pełna. Łatwość wiersza niezwykła i oryginalność pomysłów.

J. HULEWICZ: Kain (dramat, wytworne wydanie ilustrowane, cena 120 Mk).

Wśród powodzi miernot utwór na wielką miarę, nieledwie przełomowy, myśl u stóp Wyspiańskiego poczęta, ale w pierwiastki nowe i oryginalne bogata. Dramat ten czyta się jednym tchem, z napięciem rosnącym do końca. — Tęgoż autora „WIANO” (bajka dramatyczna, wyd. ilustr., cena 88 Mk) jest misterną bajką, owianą urokiem zagadki, pełną liryzmu i prawdziwej poezji. 4525

Powyższe książki nabyć można w wszystkich księgarniach; na żądanie wysyła za zaliczką wraz z katalogiem innych wydawnictw.

Nakład Zdroju, Poznań, Plac Wolności 17

Księgarnia „Wiedza i Sztuka”

Kraków, ul. Gołębia 10 4522

Poleca i wysyła za pobraniem poczt. następujące książki:

	Mk.
Tetmajer Kazimierz. Zatrącenie, rom., wydanie ostatnie z ozdobną okładką	300
Weysenhoff. Syn Marnotrawny	192
— Hetmani, powieść	180
Tetmajer Kazimierz. Panna Mery, powieść	216
Rodziełowiczówna. Dewajtis	180
— Byli i Będą	180
Savage H. Moja urzędowa żona, powieść	80
Prus B. Emancypantki, 4 tomy	960
Popiel Dr. Poradnik dla młodych mężatek i matek	120
Froń J. Hodowla Bydła z ilustracjami	180
Wandycz W. Technologia mydła w zarysie r. 1919	60
Danikowski Emil Dr. Meksyk, szkice z podróży po Ameryce w opr. eleganckiej ilustracji	262
Gide K. i Prof. Czarkowski. Zasady Ekonomii społecznej	480
George H. Nauka Ekonomii politycznej wyd. II-gie	120
Postępowanie karne wojskowe Warszawa 1920	132
Bartoszewski W. Pojedynyk jego zasady i reguły	50
Jeziorowski. Piłka nożna	20
Wujka Ks. Postylla (stron 565)	200
Adamski J. Ks. Kazania na Uroczystości polskich świętych i Biogostawionych (2 tomy)	216
Prokopa Ojca. Żywoty Świętych Pańskich (stron 880)	400
Podręcznik do obliczeń kubicznych	110
Górski Kaz. Inż. Malarstwo z 39 rysunkami	180
Majewska. Czytajmy wszyscy zbiór Bajek opr. ilustr.	120
Brzeziński J. Hodowla warzyw 1920	240
Reiss J. prof. Historia Muzyki w zarysie	200
Wyrobek prof. w Pętach rozpusty i pijanstwa	36
Staszo P. Obłędny Śmiech	48
Krumłowski K. 100.000 żartów, anegdot, figlów i monologów	36
Zbiór najpiękniejszych listów miłosnych	36
Lilje, Osty, Stokrotki, zbiór krótkich wierszyków i mądrych zdań	24
Stażyński H. Sieciech i Królewicze opowiadanie hist. dla młodzieży w oprawie 1921	120
Oszczędna kuchnia, 1.000 sposobów do gotowania	60
Biernacki m. ks. Dr. Teologia Pastorska	160
Szyter L. Inż. Podręcznik rozbiórów chemicznych do żytku cukrowników wyd. II-gie (str. 652)	400

SPÓŁKA TRANSPORTOWA „CRACOVIA”
Dom spedycyjno-komisowy
Kraków, Grodzka 60. Tel. 270.
Filie:
Tarnów, Plac Stenkwicza. 6. Wiedeń, Schonlaterngasse 7a
Wszystka towarów w kraju i za granicą.
Przesyłki zbiorowe ze wszystkich większych miast.
Zatwierdzenie pozwoleń przywozowych i wywozowych. Ocena towarów.
Oddział: Łódź, Piotrkowska 22.

CERATY na stoły i meble
Prześcieradła gumowe
Obcasy gumowe
SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETAILICZNA
A. NUSSBAUM
Tel. 1333. Kraków, Dietla 45. Tel. 1333.

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE

Walne Zgromadzenie akcjonariuszów Polskiego Towarzystwa Handlow. S. A.
W KRAKOWIE

odbyte w dniu 13 czerwca 1921 r. uchwaliło

Dywidendę w wysokości **25%** t.j. **35 Mp.**

od każdej sztuki I, II i III emisji kapitału akcyjnego, gdyż tylko powyższy kapitał uczestniczy w zyskach Towarzystwa na rok 1920.

Kupony płatne są:

4504

w Polskim Banku Krajowym i jego oddziałach, w Polskim Banku Przemysłowym i jego oddziałach, w Banku Handlowym w Warszawie i jego oddziałach i Banku Małopolskim i jego oddziałach.

Polskie Towarzystwo Handlowe bezpośrednio kuponów nie realizuje.

Fabryka maszyn i Biuro techniczne dla budowy młynów, tartaków i cegieł

M. KANAREK

Sp. z ogr. por.

Kraków, ul. Szewska 9.

Telefon 3024.

Warsztaty:

Podgórze, Plac Zgody L. 12.

Filie i składy:

WARSZAWA, Jasna 18, Tel. 243-80.

LWÓW, ulica Słowackiego L. 16.

Adres telegraficzny: TECHNIKUM.

Projektuje i urządza młyny gospodarcze pół- i cało-automatyczne. Dostarcza maszyny wszelkiego rodzaju wyrobu własnego i zagraniczne. Kamienie sztuczne francuskie „lobal“ oraz przybory młyńskie.

Maszyny parowe, lokomobile, motory ropne „Diesla“, ssąco-gazowe i benzynowe. Turbiny wodne systemu Francisca. 4523

Maszyny dla tartaków i cegieł.

Naprawa motorów i maszyn po cenach umiarkowanych. Ryflowanie wałców w czasie najkrótszym.

Kosztyorysy na żądanie odwrotnie.

SP. AKC.

POLSKA SKŁADNICA POMOCY SZKOLNYCH

MATERIAŁY PISMIENNE, BUCHALTERYJNE, KSIĄZKI, DRUKI SZKOLNE, POMOCE SZKOLNE, MEBLE SZKOLNE.

CENRALA: Nowy Świat 33, tel. 28-73 i 128-43.

WYTWÓRNIA: Widok 24, telefon 247-04.

KSIEGARNIA: Marszałkowska 143, tel. 40-64.

SKŁADY: Plac Trzech Krzyży 8 i Szopena 1.

Institute państwowe, samorządowe, społeczne, banki, biura, szkoły, księgarnie i sklepy z materiałami piśmiennymi, zamiast tracić czas, pracę i pieniądze na sprowadzenie towarów z kilku źródeł, mogą zaopatrywać się we wszystko z zakresu szkolnictwa, księgarstwa i biurowości w Polskiej Składnicy Pomocy Szkolnych po cenach konkurencyjnych i z gwarancją terminowej dostawy.

POLECA OSTATNIE NOWOŚCI:

Leon Rygier. Zatrute siewy. Powieść	Mk 200
J. K. Malicki. Tajemnica walki francuskiej	30
Tygodnik Sportowy. (Dotąd 4 numery) po	30
St. Szalay. Jak fotografować. Wyd. V.	120
St. Staszic. Edukacja	50
Plutarch-Krasicki. Żywoty znakomitych mężów	160
J. Śniadecki. O fizycznym wychowaniu dzieci	52
M. Heilpern. Fizyka i chemia dla szkół powszechnych	40
L. Rygier. Gramatyka języka polskiego (dla oddz. III i kl. wstęp.)	16
Księgarnie doliczają 20% dodatku drożyznianego. 4514	

Łatwy i rentowny zarobek podczas wakacji!

ZBIERAJCIE

borówki, poziomki, maliny, ostrężnice, jarzębinę, jałowiec oraz wszelkie inne jagody które kupuje i płaci najwyższe ceny

>KRAKUS<

ZJEDNOCZONE FABRYKI PRZETWORÓW WYSOKOWYCH I OWOCOWYCH S. A.

KRAKÓW XXII.

4516

Ministerstwo aprowizacji

rozpisuje niniejszem

PRZETARG PUBLICZNY

na sprzedaż maszyn i urządzeń fabrycznych fabryki płatków kartonowych w Niedzielsku przy cukrowni „Wieluń“

na warunkach następujących:

1) W dniu 27 czerwca 1921 r. o godz. 11-ej w lokalu Wydziału Likwidacyjnego, Warszawa, Nowogrodzka 41 m. 2, odbędzie się przetarg ustny na sprzedaż maszyn i urządzeń fabryki, rozpoczynając od sumy szacunkowej Marek 2,600.000 (dwa miliony sześćset tysięcy). Przed rozpoczęciem przetargu ustnego winien każdy z reflektantów złożyć w Kasie Wydziału Likwidacyjnego wadium w wysokości Marek 260.000 (dwieście sześćdziesiąt tysięcy, w gotówce lub walorach wartościowych.

2) Osoby żądające się ubiegać o kupno wyżej wymienionych maszyn mogą również przed oznaczonym terminem ustnego przetargu składać oferty, zaopatrzone naklejonym znaczkiem stemplowym w kwocie 10 Mk. do Wydziału Likwidacyjnego Ministerstwa Apropowizacji w Warszawie, Nowogrodzka 41 m. 2. Do oferty powinien być dołączony kwit na złożone w Kasie Skarbowej wadium w wysokości 260.000 (dwieście sześćdziesiąt tysięcy), które przy ostatecznym obrachunku będzie zaliczone do sumy kupna.

3) Po zakończeniu przetargu ustnego nastąpi otwarcie kopert, poczem nie będą przyjmowane dalsze deklaracje ani pisemne ani ustne.

4) Ministerstwu Apropowizacji przysługuje prawo wyboru z pośród reflektantów niezależnie od zadeklarowanej sumy.

5) Nabywca winien wpłacić natychmiast do Kasy Skarbowej w Warszawie zadeklarowaną sumę kupna po zaliczeniu wadium, a kwit dostarczyć Wydziałowi Likwidacyjnemu nie później dnia następnego.

W razie nieprzyjęcia oferty wadium będzie zwrócone, w razie zaś zrzeczenia się oferenta albo niewpłacenia ostatecznie zadeklarowanej sumy wadium przechodzi na własność Skarbu.

Fabryka wydzierżawiona jest do 1 lipca 1921 roku.

Spis maszyn można oglądać, a także bliższe informacje i warunki kupna można otrzymać w Wydziale Likwidacyjnym Ministerstwa Apropowizacji, Warszawa, Nowogrodzka 41, codziennie od godz. 11—1 popołudniu oprócz niedziel i świąt.

4462

Bank Wschodni w Warszawie

Oddział w Krakowie, Floryańska 43, Tel. 20-38

ODDZIAŁ
ROWNO

otworzył

**EKSPOZYTURĘ
W KRYNICY.**

ODDZIAŁ
WILNO

4438

F. LESIECKI i Ska

Kraków, Sławkowska 11.

Telefon 2157.

Dział handlowy (import—eksport)
Dział przemysłowy
Dział naftowy
Dział materiałów budowlanych (wapno, cement, płyty asbestowe (dachówki) itd.)

Zastępstwa:

Wiedeńskiej fabryki samochodów, przedtem GRAF : STIFT, Wiedeń — na wozy osobowe. „GORKITU“ łącznie z firmą Kaden i Ska.

4225

DO SŁUŻBY wartowniczej poszukuje się kilkunastu zdrowych nieposzlakowanych dozorców w zmałą kaucyją. Zgłoszenia od 3-4 popoł. Zakład Czuwania, Rynek gł. 22, l. p. 4082

ZGUBIŁEM dokumenta wojskowe na nazwisko Franciszek Podborski, Kraków. Królewska 58, które unieważniam. 4497

UNIEWAŻNIA SIĘ książkę odroczenia, mieszkańca wsi Brzechania, gm. Wielko-Zagóra, na nazwisko Jana Sroga. 4521

UNIEWAŻNIA SIĘ kartę bezterminowego urlopowania na nazwisko Nida Władysław, wystawioną przez P. K. U. Kraków. 4418

SKRADZIONY portfel z legitymacją kolejową i reklamacją wojskową na nazwisko Kubiena Emanuel, z Krakowa, unieważniam. 4435

BIURKO DEBOWE ANTYK do sprzedania. Wiadomość: Zielona 20, oficyna, parter. od godz. 8 i pół do godz. 8 i pół ano. 4456

Zaraz do sprzedania!

Znwiarka-wiązanka marki Cormick bez cysza i płótka w bardzo dobrym stanie za Mk. 60.000; Słownik 25-rzędowy marki niemieckiej używany, jednak w dobrym stanie, za Mk. 35.000; Kiarat 3 HP dzwonowy z drzewem na ramę, bez przystawki i transmisyi używany, również w dobrym stanie za Mk 29.000 u inż. Józef Schroll, Kraków, Pawła 8/10, telefon 1069. 4473

ZGUBIONO papiery wojskowe na nazwisko Wilczak Stanisław, Sadowice Unieważniam się. 4517

EKONOMIZER

do kotła parowego systemu „Kablitz” poszukiwany do kupna. Szczegółowe oferty wraz ze szkicem pod „Ekonomizer” do Powszechnego Biura Ogłoszeń, Warszawa ul. Fredry 4. 4524

Rękawiczki gumowe dla pszczelarzy. 4168



K. Polaczek, Sambor.

TARGI W SCHODNIE

Ska z ogr. odp.

we Lwowie, ul. Akademicka 17

podają wedle uchwały Sekcyi finansowej i prawniczej do wiadomości interesowanych że Statut Spółki został uchwalony i że

Subskrypcyę na udziały

przyjmują do dnia **25 czerwca 1921** wszystkie Banki Lwowskie oraz Biura „Targów Wschodnich”, gdzie też można przejrzeć Statut i podpisać pełnomocnictwa.

Polskie Towarzystwo Handlowe S. A. w Krakowie.

STAN CZYNNY.

Bilans z dniem 31 grudnia 1920.

STAN BIERNY.

		Mk	l.	Mk	l.			Mk	l.	Mk	l.
I.	Gotówka			8,259.151	15	I.	Kapitał akcyjny				
	W zarządzie głównym i oddziałach . . .						Akcye I., II. i III. emisji	35,000.000	—	52,500.000	—
II.	Banki			41,448.776	44		IV. em. zapłacone z wal. 31. XII. 1920	17,500.000	—	—	—
	W zarządzie głównym i oddziałach . . .					II.	Fundusz rezerwowy specjalny			46,425.000	—
III.	Papiry wartościowe			27,401.168	23	III.	„ „ „ zwyczajny			334.738	70
	Zarządu głównego i oddziałów					IV.	„ „ „ amortyzacji nieruchomości			10.080	—
IV.	Towary			64,733.451	07	V.	Rezerwa podatkowa z r. 1919			700.000	—
	Zarządu głównego i oddziałów					VI.	Banki				
V.	Dłużniel			564,770.173	36		Zarząd główny			194,113.755	08
	Zarządu głównego i oddziałów					VII.	Wierzyciele				
VI.	Ruchomości						Zarządu głównego i oddziałów			434,893.247	22
	Zarządu głównego					VIII.	Długi hipoteczne			1,890.825	—
	Hotelu Saskiego	2,115.000	—			IX.	Wierzyciele kaucyjni			207.884	54
	Oddziałów	1,407.156	—			X.	Dywidenda niepodjęta z r. 1918			111.975	50
	Lokomotywy, maszyny, materiały ruchu i zaprzęgi obiektów przemysłowych	2,777.721	49	6,299.878	49	XI.	Pozycye przechodnia				
VII.	Nieruchomości						Zarządu głównego			352.960	76
	Dwa domy w Gdańsku					XII.	Fundusz amarytalny			700.000	—
	Dom w Krakowie, Rynek 12					XIII.	Czysty zysk				
	Hotel Saski w Krakowie						Przeniesione z r. 1919	285.100	89		
	Dom w Warszawie, Krak. Przedm. 55						Za r. 1920 zarządu głównego i oddziałów	20,061.995	87	20,347.096	76
	Cztery domy w Synowódzku Wyższym										
	Gruntu w Dąbie Piaski w Krakowie	26,767.363	08								
VIII.	Tartak trzytraczny w Bonarce-Kraków	4,026.318	88	30,793.681	96						
IX.	Udziały w obcych przedsiębiorstwach			5,447.897	86						
	Zarząd główny										
X.	Papiry wartościowe kaucyjne i kaucye			218.543	44						
XI.	Pozycye przechodnia			3,215.401	56						
	Oddziałów										
				752,588.123	56						

STRATY.

Rachunek zysków i strat za r. 1920.

ZYSKI.

I.	Koszta ogólne i handlowe	13,539.329	62	I.	Towary	22,185.122	99
II.	Odsetki i prowizye bankowe	3,918.424	02	II.	Prowizye komisowa i towarowe		
III.	Amortyzacja ruchomości gł. zarządu	699	—		Zarządu głównego i oddziałów	15,232.178	08
IV.	Czysty zysk za rok 1920	20,347.096	76	III.	Ochody z udziałów w obcych przedsiębiorstwach	83.543	12
				IV.	Administracja nieruchomości	19.604	32
				V.	Przeniesienie zysku z r. 1919	285.100	89
		37,805.549	40			37,805.549	40

Za zgodność z księgami: Teofil Frydryszak. 4505

Dyrekcya: Dr Tadeusz Bednarski, Ignacy Zakrzewski.